
DEL KO MES ŠVENČIAM?

LENKO NUSISKUNDIMAI

P-NO F. BAGOCIAUS 
IŠVADŽIOJIMAI.

e- -—
; " 5 n n n r a

Published-. f'vfie >
Lithuanian National League 1

j of America
j Consisting of 100 Branches Located | 

in all Principal CitieR of the 
į United States

MAIN OFFICE
840 W. 33rd St., Chicago, Hl. 

Yards 4789

“Velykos, Velykos — kas 
jūsų nelaukia!*' Ištikro, tarp 
visų pasaulio sumišimų ir nelai 
mių šventės pasilieka šventė
mis. Žmonės linksminasi, svei
kina vienas kitą, pasigamina
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Lietuvos Jaunimą Grūda Turkestanan
kumpiu, margučių, prašmat- į. . inesmų ragaišių, o moterys ap
sidabina naujomis sukniomis 

ir skrybėlėm.

Toks jau yra Įprotis, užsi
likęs iš tolimų amžių. Šventės 
yra geras dalykas, nes duoda 
poilsio ne tik musų kunui, bet 
ir dvasiai. O kai žmonės sun
kiai dirbo nuo saulės užtekė- 
jimo iki nusileidimo,, poilsio' 
diena jiems buvo neatbūtinas1 

dalykas.

Senovės babilioniečiai šven-. 
tė kiekvieną 15-tą mėnesio die-, 
ną. Žydai pasirinko subatą,! 

nes tą dieną patsai Dievas il
sėjos, kaip užbaigė pasaulio 
tvėr.’mo darbą. Vėliau sub»ta 
buvo skirta paminėjimui išsi- 
liuosavimo iš Egipto nelaisvės.

Pas Įvairias tautas buvo skir 
tingos švenčių prasmės, tačiau 
visi turėjo jei ne vieną, tai 
kitą “poilsio dieną’’. Žmogus 
juk ne mašina — visą laiką 
negali sunkiai dirbti, neatga
vus spėkų. Taigi šventės atsi
rado praktiškais sumetimais...

— § —
Ši savaitė, kurią mes jau 

užbaigiam, bus žinoma istori
joj kaipo kančių ir Golgotos 
laikotarpis dviem narsiom Bal 
kanų tautom: graikams ir ju
goslavams. Jos bandė apginti 
savo šalį nuo daug stipresnio 
priešo, bet tas jiems nepasi
sekė. Virš 20 milionų nauju 
žmonių bus patekę i nazių ver 

giją-
Kaikurie dabar sako, jog 

bereikalo tos dvi šalys prieši
nosi. Juk, jos gerai žinojo, 
jcg atsilaikyti nėra progos. 
Taip, žinojimas yra vienas da
lykas, o pareiga kitas. Kas 
lengvai užleidžia savo gimti
nę kitiems, tas apsunkina iško
vojimą laisvės ateity.

— § —
Viename Amerikos lenkų 

laikraštyje tūlas asmuo nusis
kundžia, jog šale jo gyvenan
tis lietuvis nuclat Įžeidžia len
kišką garbę. Girdi, lietuvis pa
sakoja, buk Lenkija turinti 
vištą kaipo valstybės ženklą, 
buk Jogaila nusipirkęs Jadvy
gą už 100,000 dolerių ir jog 
Lenkija be lietuviu negali ap
sieiti.

Well, jei kas taip ir sakė, 
tai nedaug prasilenkė su tei
sybe.

“Naujienų” korespondentas 
praneša iš Wilkes Barre, Pa., 
jog ten kalbėjo SLA. preziden 
tas F. J. Bagočius. Savo kal
boje jis pareiškęs: “Smetonos 
valdžia buvo blakė ant Lietu
vos kūno, o dabar vieton bla
kės užsikorė čerepokas”.

Gaila, kad p. Bagočius tik 
tokį skirtumą mato tarp ne
priklausomos Lietuvos ir bol
ševikų okupacijos. Jeigu p. 
Bagočius bent kiek giliau mą
stytų, o ne vien švaistytų be
prasmius žodžius, tai jis paste
bėtų, jog Smetonos valdžios 
negalima lyginti su maskolių

Fordo Imperija Turėjo 
Nusilenkti Unijai

Tai Pirmutinis Susirėmimas, 
Kurį Pralaimėjo Didžiausias 
Amerikos Industrialistas.

Detroit, Mich. — Žmogus, 
kuris iš paprasto elektrikos 
darbininko iškilo j pačių pra
monės viršūnę ir tapo turtin
giausiu visoj Amerikoj, pirmą 
syk pralaimėjo didesnį susirė
mimą su darbininkų unijom.

Henry Ford su savo T mo
deliu, kurį jis išleido 1899 me
tais, pakeitė daugiau negu kas 
kitas šios šalies gyvenimą ir 
pakėlė darbininkų užmokesnį 
iki negirdėtos tais laikais auk
štumos — minimum $5.00.

CIO unija privertė jį užda
ryti dirbtuves ir pirmą syk jo 
gyvenime tartis su ta unija a- 
pie darbo sąlygas, užtikrini
mus ir atstatymus. Pirmiau 
Henry Ford sakė, jog geriau 
uždarys fabrikus, bet nesitars 
su unijom. Bet senukas nusi
leido, kuomet valdžios atsto
vai pradėjo jį spirti ir net gra
sinti teismu. Gal but ir jis pats 
nujautė, jog pasauly užtekti-1 
nai atsirado kivirčių ir neapsi- į 
moka jų dauginti.
—

Nauji Apaštalai

Į okupuotąją Lietuvą vis 
i dažniau atvažiuoja naujosios 
“kultūros” atstovų. Štai Kaune 
buvo surengtas, kaip laikraš-| 

, čiuose skelbiama, “didelis Ii- ■ 
teraturos vakaras”, šiame “li

teratūros” vakare Minsko žy-! 
dų rašytojai “draugai” Z. Ak-j

I selrod ir E. Kakan skaitė sa- i 
vo kurinius “genialijo” Stali-. 
no garbei. j

Daugelis žymiu asmenų ra-; £ £
. gina Wendell Wilkie kandida- 
‘ tuoti i New Yorko gubernato- 
į rius 1942 metais.

užmestu jungu. Pirmiau Lietu 
va buvo nepriklausoma valsty
bė, o dabar ji yra kankinama 
ir išnaudojama vergė.

Jeigu p. Bagočius, atstovau
damas susivienijimą, pasiten
kins lyginimais blakių su če- 
repokais, tai kovose už Lietu
vos atstatymą jis ir toji orga
nizacija suloš greičiausia nei
giamą, negu naudingą rolę. Ir 
štai delko. Bolševikų agentams 
čia ir Lietuvoj Įsakyta juodin
ti Smetonos režimą, kurio jau 
nebėra, tikslu diskredituoti 
pačios neprikauscmybės idėją 
ir Lietuvos išvadavimą.
.... Tuom tarpu šiandie kova ei
na ne už Smetonos ar Paleckio 
režimą; ne už blakės ar čere- 
poko “užsikorimą”, bet už lai
svą ir nepriklausomą Lietuvą, 
prieš maskolių leteną. P-nas 
F. Bagočius kaž kodėl nenori 
matyti skirtumo tarp šių dvie
jų dalykų.

Sovietu Rusija Lieja 
Krokodilo Ašaras

Tik Dabar Susirūpino 
Jugoslavijos Likimu

Maskva—“Raudonoji žvai
gždė”, armijos laikraštis, pa
reiškia savo simpatijos Jugo
slavijai, su kuria Sovietų Ru
sija pasirašė draugingumo pa
ktą, prieš pat Hitlerio užpuo
limą. Bet naziai mažai atkrei
pė domės į tą paktą. Jie da
bar rengiasi visai sudraskyti 
Jugoslaviją. Atėjo laikas, kuo 
met Hitleris visai nebesiskaito 
su savo buvusiu “tavorščiu” 
— Stalinu.

Kas Diriguoja Naziu 
Armijas Balkanuose?

Vokiečiai buvo sutraukę 
prieš graikus ir jugoslavus a- 
pie milioną kareivių ir daugy
bę mechanizuotų dalių, šioms 
pajėgoms vadovauja Lenkijos 
užkariautojas, field-maršalas 
Siegmund List. Jo pagelbinin- 
ku yra gen. Falkenhorst, da
lyvavęs Norvegijos puolimuo
se.

Pirm žygiuojant į Balkanus, 
abu tie generolai praleido pen 
kius mėnesius studijuodami 
Graikijos ir Jugoslavijos pavir 
siu. £

Darbininkams Nusibodo 
Raudoniju Propoganda

Nieks Nebeklauso Maskoliškų
Agitatorių

A. Paukštys, “Kauno Audi
nių” kultūrinės komisijos pir
mininkas, skelbia, kaip eina 
“kultūrinis” darbas tame fa
brike. Pagal Maskolijos pavyz 
dį, ir okupuotoje Lietuvoje 
buvo bandyta įvesti tokį agita 
cijos triuką. Būtent, fabrikuo
se per darbo pertraukas dar
bininkai turi susirinkti į ben
dras patalpas, kur jiems agi
tatoriai skaito sovietiškų laik
raščių ištraukas. A. Paukštys 
praneša, kad kelias savaites 
darbinikai tokį jų poilsio truk 
dymą kentėjo, o paskum at
sisekė klausyti nebaigiamų 
Stalino liaupsinimų ir kitokių 
balševikinių agitacinių frazių.

“Taip laikraščių skaitymas 
ir nutruko. Jau kuri savaitė 
mes laikraščių nebeskaitome”, 
liūdnai konstentuoja Paukš
tys. Bet dabar esą sugalvota 
įtaisyti garsiakalbius ir per 
juos perdavinėti gramafonines 
frazes apie Stalino “geniališ- 
kumą”. Pasak Paukščio, “ma
nau, kad musų pavyzdžiu tu
rėtų pasekti ir kitos įmonės. ”

Kansas valstija turi 1,801,- 
208 gyventojus.

Amerika Užima Tikrojo 
Samaritono Vietą

Gelbės Demokratijoms, Kad ir 
Užsitraukdama Diktatorių 
Rūstybę.

Nelaimėje pažinsi savo drau 
gą. Kuomet likusiom Europos 
demokratijom atėjo sunkus ir 
labai pavojingi laikai, Suvie
nytos Valstijos nusitarė ateiti 
į pagelbą. Toji pagelba paža
dėta visiems tiems, kurie ko
vos su diktatoriais. Graikai ir 
jugoslavai gal nespės tuomi 
pasinaudoti, tačiau Amerika 
galės padaryti jiems daug ge
ro už metų kitų, kai reikės at
statyti sunaikintas valstybes.

Dėdė Samas pasiėmė atlikti 
gerojo Samaritono rolę. Jis pa 
siųs už bilionus dolerių ginklų, 
laivų, aeroplanų ir kitokios 
amunicijos. Demokratija ir 
pati civilizacija dabar priklau 
so nuo Suvienytų Valstijų.

Jugoslavai Visai Nebuvo 
Pasiruošę Karui.

....Dabar paaiškėjo, jog Jugo
slavija turėjo tik apie savaitę 
laiko pasiruošti karui. Jos ae
rodromai buvo visiškai neap
saugoti; vadovybė nesutvarky 
ta. Jugoslavų ginklai pasenę 
ir mažai tinka moderniškam 
karui.

Kauno Autobusai
Nusiusti Maskvon
Maistas Konfiskuojama 
Ir Siunčiama i Rusijos 
Giluma. c

Tarnauk Bolševikams, Arba 
Eik Katorgon

Stockholm. — Sovietų val
džia įsakė išgabenti iš BalUjos 
valstybių į Rusijos gilumą vi
są modernišką industrijos ma
šineriją. šis žingsnis aiškina-1 
mas galimumą įsivelti į karą j 
su vokiečiais, šimtai prekybi
nių vagonų yra kraunami kas
diena mašinomis arba jų dali
mis. Į kitus vagonus grūdami' 
patyrę darbininkai, kurie ta- j 
po areštuoti ir po sargyba ve- { 
žami į Rusiją.

Nauji busai, kurie prieš da-! 
darbinį karą kursavo Kaune, 
Lietuvoj, buvo pagrobti ir da
bar operuojami Maskvos ir Le 
ningrado gatvėse. Tai jau an
trą syk Rusiją apiplėšia Bal
tijos kraštus. Rudeny, 1914 
metais caro valdžia išvežė in
dustrijas, o tuos vokiečius, ku
rie operavo ištrėmė į Sibirą.

Sovietų valdžia atsižadėjo 
savo plano ištremti visus Bal
tijos valstybių gyventojus į 
Rusijos gilumą, o į jų vietą at
siųsti slavus kolonizatorius.

Šaukia Jaunimą Į Karą

Baltijos valstybių jaunimas, 
gimęs 1920-21 metais pašaukti 
į karo tarnybą ir išsiųsti į Tur
kestaną. Pirmiau buvusios Lie 
tuvos, Latvijos ir Estijos armi
jos buvo priverstinai lavina
mos komunizme per visą pra
eitą žiemą ir joms buvo duo
tas pasirinkimas ar pasiduoti 
GPU (slaptai policijai), arba 
eiti kasti kanalo tarp Volgos 
ir Donos upių.

Maisto atsargos Baltijos vai 
stybėse irgi tapo suimtos ir iš
gabentos į Rusiją. Dideli gru
dų sandėliai, kuriuos estu vai- 
džia buvo pripildžiusi ir kurių 
but užtekę penkiems metams, 
tapo konfiskuoti.

RED. PRIERAŠAS: šią te
legramą atsiuntė iš Švedijos 
Chicago Daily Tribune kores
pondentas Donald Day.

Veža Maistą i Rusiją; 
Darbininkai Priešinas

Lietuvos darbininkai trukdo 
visomis priemonėmis išvežimui 
maisto į Sov. Rusiją, (gyvulių 
skerdyklose arba “stock-yar- 
duose” dažnai pasitaiko, jog 
skirti rusams kumpiai, dešros, 
lašiniai tyčia sugadinami. 
Okupantai griežtai baudžia 
tokius “sabotažninkus”, “Mai
sto” dirbtuvėse Kaune atiduo
ta žvalgybai visa eilė darbi
ninkų ir “specialistų”.

Štai Kas Atsitiko Su 
Lietuvos Knygynais

Karolis Vairas-R’ačkauskas 
(V. Dargvainis) komunistų or
gane “Tiesa” skundžiasi, kaip 
okupacinė valdžia “rūpinasi” 
knygomis. Pasak autoriaus, iš 
visų dvarų ir privatinių žmo
nių pasisavintos knygos suver
čiamos į sandėlius. Pati centra 
line valstybinė biblioteka su
grusta į kelias buv. Kauno len 
kų gimnazijos klases, o kiti 
bibliotekos skyriai išmėtyti 
trijose vietose Kauno priemies 
čiuose.

Tai Bent Biznis! Kas 
Daugiau Parduoda, 
Ta Nubaudžia
Cukrus Sumaišytas su Druska

Kažkoks A. Tamulevičius 
j “Tiesoje” rašo, kacT Dtugų 
; kooperatyve pardavinėjamas 
; cukrus, sumaišytas su druska.

Tas pats laikraštis rašo, 
i kad Baisiogalos kooperatyvo 
1 tarnautojos apgaudinėjančios 
pirkėjus. Pilietei Krokunienei 

I buvę parduota iš karto net 5 
kilogramai cukraus, tuo tarpu 
kai leidžiama pardavinėti tik 
po 1 kg.

Tai pastebėjusi kitą tarnau
toją — “komjaunuolė”. Ten
ka atkreipti dėmesį, kad net 

; provincijos kooperatyvuose 
, prisodinta “komjaunuolių” — 
komunistinio jaunimo organi
zacijos narių, kurie tikrovėje 
eina GPU žvalgybininkų par
eigas.

Pagamina Naujos Rū
šies Degtukus, Kurie

“Tarybų Lietuvoje” kažkoks 
G. Brukąs praneša, kaip atro
do dabar Lietuvoje gaminami 
degtukai iš Jonavos degtukų 
fabriko: “Nusipirkau jūsų ga
mintų degtukų iš karto 10 dė
žučių, kad dažnai nereikėtų 
lakstyti į kioską. Brėžiu vie
ną degtuką — rūksta, bet ne
dega, brėžiu kitą — taip pat.

Išbrėžiau pusę dėžutės, bet 
nė vienas neužsidegė. Tariau: 
turbut, ši dėžutė sudrėkusi. 
Paėmiau kitą — tas pat. Jo
kiu budu neįmanoma ugnies 
išgauti. Padėjau degtukus ant 
kronies, kad gerai išdžiūtų 
(gal gi, manau, visi sudrėkę). 
Bet ir išdžiuvusių uždegti ne
pavyko.”

Darbas, kaip matome, tik
rai stachanoviškas...

Žodžiai yra sielos ambasa
doriai — Howell.
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Ir Visgi Mes Linkime Linksmu Velykų Švenčių

šios Velykų arba Pavasario šventės yra kryžkelis viso
kiu minčių ir jausmo. Mes, Amerikos lietuviai, praleisime 
jas smagiai, puotaudami ir vaišindamiesi. Musų stalai bus 
apkrauti valgiais ir gėrimais, šeimynos narių veiduose ma
tysis džiaugsmas ir pasitenkinimas. Tas viskas derin
sis su švenčių u pu.

Vienok toje dienoje pravartu mums prisiminti ir tuos 
savo brolius ir seseris, kurie vargsta po svetimu jungu, ka
lėjimuose ir ištremime. Jiems Velykų šventės nėra links
mos. Prisiminimai ir atjautimas nepalengtins jų būvio, bet 
mus padarys geresniais žmonėmis, geresniais lietuviais. Mu
sų vaikams tas bus geru pavyzdžiu, jog rūpinimasis kitų ge
rove vra neatbūtina žmogaus pareiga ir laimės šaltinis.

Daugeliui musų Velykos turi gilesnę prasmę, negu vai
šės ar pasilinksminimas. Jos primena pasikeitimus gamtoje, 
kuomet po didelių šalčių ir apmirimo grįžta pavasaris ir vėl 
papuošia žaliumynais, gėlėmis laukus, parkus, pievas ir miš
kus. Tai gamtos atgimimas. Tautų istorijoj irgi pasitaiko 
panašus keitimosi periodai, nors ne taip reguliarus ir pas
tovus.

Lietuva pergyveno daug sunkių ir ilgų žiemų. Bet ji 
regėjo ir daug malonių pavasarių. Dabar Lietuva yra kie
čiausios žiemos prispausta. Bet ir ji nebuy amžina. Gele
žiniai retežiai, kurie surakino Lietuvos kraštą, kaip ledai 
laisvai bėgančius vandenis, kada nors sutruks ir musų tėvų 
kraštas vėl sveikins atėjusį pavasarį.

Nenusiminkim, jei šiandie tas laisvės pavasaris atrodo 
taip tolimas ir nesulaukiamas. Jis ateis, nes tautos siela nė
ra mirusi, taip kaip ir vanduo, kuris yra apačioj uždengto 

kas metai švenčiam Velykas, kaipo prisikėlimo 
teužilgo mums teks minėti ir naują Lietuvos pri- 

>u šia viltimi ir giliu įsitikinimu mes linkim

ledo. Je 
šventę, ta 
sikėlimo šventę 
šių ir ateinančių laimingų Prisikėlimo švenčių.

Kova Už Europos Kontinentą

Mūšiai, kurie dabar tęsiasi Graikijoj ir Jugoslavijoj ta
po pavadinti karu už Europos kontinentą. L aimėję jį, na
ziai tampa neginčijamais šeimininkais viso Europos kontinen
to ir Anglija bus iš jo visiškai išstumta. Hitleris galės jame 
šeimininką 
jo valiai.

jo visiškai ii
ti kaip jam tinkama ir niekas nedrįs priešintis

asiliko dar Sovietų Rusija ir nedidelė Turkija, 
ys nedrįs priešintis Hitleriui ir darys tą, 
but niekad istorijoj vienas žmogus nekon- 
į ir gyventojų, kiek Hitleris. Napoleono 
ai neprilygsta nazių siurprizams.

Tiesa, 
Tačiau tos 
ką jis sako, 
troliavo tiek plotų 
laimėjimai ir žygi;

peilis per sviestą 
gos ir pasiaukavimai nesustabdo pekliškos mašinos.
t i jos
vieni

tik v 
glija 
gu S

Hitlerio mechanizuotos divizijos eina per Europą, kaip 
Graikų ir jugoslavų didvyriškos pastan- 

Vokie- 
priešai buvo išsisklaidę ir be vieningos vadovybės. Kai 
kariavo, tai kiti sėdėjo ir laukė kada ateis jų eilė.! 
vieną po kito, Hitleris juos sudorojo. Dabar pasiliko 
iena Anglija. Netekusi vietos Europos kontinente, An- 
nustojo progos ir galimybių nugalėti Vokietiją. Ir jei

gu Suvienytos Valstijos nestos visomis savo pajėgomis gelbė
ti Anglijai, tuomet visoj Europoj įsiviešpataus ilgiems lai
kams vokiečių hegemonija ir vergija.

Amerikos Korespondento Pranešimai

Šioje “Sandaros” laidoje tilpsta labai įdomus Chicago 
Daily Tribune korespondento Donald Day pranešimas iš 
Stockholmo. Tame pranešime paduodami keli faktai apie 
bolševikų elgesį Baltijos kraštuose. Girdi, maskoliai išveža 
iš tų kraštų visą industriją ir darbininkus. Kadangi darbi
ninkai nenori skirtis su savo šeimom ir gimtine šalim, tai 
bolševikų žvalgyba juos areštuoja ir su “konvojais” siunčia 
į Rusijos gilumą.

Ten paminėtas dar vienas svarbus dalykas, buk Mas
kva atsisakiusi nuo plano ištremti visus lietuvius, latvius ir 
estus į Rusiją, o jų vieton atgabenti rusus. Reiškia, bolše
vikai tokį planą turėjo ir jį jau praktikavo lenkų užimtose 
dalyse, ypatingai Galicijoj. Kodėl gi jie laikinai atsisakė 
padaryti tą patį su Baltijos gyventojais? Ar iš mielaširdys- 
tės? Visai ne.

Dabartiniu laiku, Sovietų Rusijos traukiniai ir geležin
keliai yra užimti gabenimu maisto ir žalios medžiagos na- 
ziams. šiomis dienomis tapo paskelbta, jog bolševikai siun
čia į Vokietiją visą milioną tonų gazolino ir daug, kitokių 
dalykų. Taigi transportacija yra naudojama tiems tikslams, 
o trėmimas lietuvių, latvių ir estų gali dar palaukti.

Jurgelionis Atsišaukia i 
SLA. Narius Paremti jo 
“Tėvynės Balsą”

Tuo Vardu Jis Išleis Žurnalą 
Pašvęstą SLA. Reikalams

šiomis dienomis K. Jurge
lionis išsiuntinėjo susivienijimo 
veikėjams pranešimus, kuriuo
se jis sako, jog neužilgo išlei- 
siąs mėnesinį žurnalą “Tėvy
nės Balsas”. Tas žurnaląs bus 
pašvęstas susivienijimui. Pra
džioje atsišaukimo jis sako:

“Aš kviečiu jus būti su ma
nim kovoj už teisybę ir teisin
gumą, už žmogaus laisvę, už 
žmoniškumą, už lietuvių tau
tos gražių vilčių įsikūnijimą.

Jie norėjo atskirti mane nuo 
jūsų pašalindami mane nuo 
Tėvynės redagavimo. Jie pa
darė tą neteisingai. Todėl aš 
bent iki sekamo SLA. seimo 
pasilieku jūsų teisėtu redakto
rių, jūsų dvasios žadintoju. 
Nebegalėdamas kalbėti į jus 
per Tėvynę ir skelbti Tėvynė
je jūsų jausmus ir mintis aš 
leisiu jums nors mažą mėne
sinį laikraštį Tėvynės Balsą, 
kuriame toliaus rasite, ką ras
davote Tėvynėje.”

Taigi atrodo, jog K. Jurge
lionis dar itepadėjo ginklo ir 
kovos toliau uz savo teises, 
kaipo “Tėvynės” redaktoriaus. 
Jau galima iš kalno spėti, jog 
naujame žurnale, kurį jis lei
džia, bus užtektinai “fire
works”, kad užinteresuoti su
sivienijimo narius.

Didžiulis Koncertas 
jvyks Balandžio 27 d
Hartford, Conn

dariečių Na,ujoj Anglijoj ir 
taip pat visų lietuvių, mylin
čių dailę pareiga yra paremti 
šį koncertą šimtą nuošimčių. 
Nes tokie koncertai ima daug 
laiko ir daug kainuoja sureng 
ti.

Todėl, visi Naujos Anglijos 
ir taip pat Conn, lietuviai šir
dingai prašomi įsitėmyt dieną, 
t. y. Ž7 dięną balandžio ir 
skaitlingai dalyvauti musų pa 
rengime, čia susitiksite su bos
toniečiais, worcesterieciais, 
norvoodiečiais, waterburieciais 
New Britoniečiais ir, žodžiu 
sakant, su visais Naujos Ang
lijos lietuviais, čia išgirsite 
šimtą skirtingų musų jaunimo 
balsų, kurie dainuoja musų 
choruose. Čia sutiksite daini
ninkę p. Jončienę, kurios bal-

Wilkes Barre, Pa. 30 d. ko
vo, čia įvyko SLA. 7-to apsk. 
suvažiavimas. Dalyvavo 21 
kuopa su 39 delegatais ir ap
skričio valdyba.

šis suvažiavimas 
skaitlingas delegatais 
ti kad būdavo.

SLA. reikalai buvo
mi rimtai, čia iškelta lėšų fon- £
do padėtis. Pasirodė, kad S. 
L. A. Pildomoji Taryba per 
riebias išlaidas darė, žodžiu 
sakant, prasti gaspadoriai ant

nebuvo
kaip ki-

svarsto-

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU

GREEN VALLEY PRODUCTS

5350
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PETRAS PIVARUNAS

Pittsburgh© ir visiems Ame
rikos lietuviams linkiu, kad 
Velykų Šventės butų pilnos 

džiaugsmo ir smagumo.

H?
t- 
K

E/

WM. J. KAREIVA, Sav.
4644 S. Paulina St., Chicago, Ill., Phone Yards

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE
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Į JĮ SUVAŽIUOS DVIEJU 
VALSTIJŲ LIETUVIAI

Sandariečiu Metinė Šventė £
Naujoj Anglijoj

Mass, ir Conn, valstijų san- 
dariečiai pereito gruodžio 1 
dieną savo suvažiavime Hart
ford, Conn, nutarė surengti 
dideli koncertą. Dabar jau yra 
seniai dirbama komisijos na
rių: A. J. Briniaus, iš New 
Britain, Conn, ir A. Kriaučia- 
loi, iš Worcester, Mass, pri- 
gelbstint Hartfordo sandarie- 
čiams. \

JUSTINAS MACKEVIČIUS
PREZIDENTAS

STANDARD FEDERAL SAVINGS & LOAN ' 
Association of Chicago 

4192 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS

LINKSMŲ PAVASARIO j 
ŠVENČIU-VELYKŲ!

Koncertas įvyks balandžio 
27 d., 1941 m., Lietuviu sve- 
tainėj, 227 Lawrence Street, 
Hartford, Conn. Pradžia 2 v. 
po pietų.

Programą išpildys ' “Aušre
lės” choras iš Worcester, Mass; 
po vadovyste p. J. Dirvelio; 
New Britain, Conn. Radio cho 
ras, po vadovyste p-nelės Če- 
poniutės ir Hardfordo Vyrų 
Choras, po vadovyste p-lės 
Jankeliuniutės.

Solo dainuos dainininkė p-ni 
Jančienė, iš Worcester, Mass, 
ir kiti. Pasižiurėjus į šitas Nau 
jos Anglijos meno spėkas, ga
lima iškalno sakyti; kad pro
gramas bus šaunus. Visų san-

Tegul toji diena primena 
mums, gyvename ne tik del 
savęs; bet ir savo tautai. | 

| ■ ■ ■ 
Sandariečiai! Lietuva nelai-H / J ’ . ' \' i 7:’
mėje; Ji laukia iš musųpa- 
gelbos šioje kritiškoje valau 
doje. Tat kviečiu jus ir visus 
Amerikos lietuvius prie dar

bo Lietuvos išlaisvinimui!

ALT. Sandaros^Prežid'entas '

sas žavi publiką; sutiksite 
daug draugų, vienminčių, pa
žįstamų ir tt. Tai bus lietuviš
kas “atpuskas”, kuris įvyks 27 
dieną balandžio, Lietuvių sa
lėj, Hartford, Conn.

Dar kartą visus kviečiame 
dalyvauti kartu su mumis ir 
pasirodyt, kad mes įvertinam 
musų bendrus parengimus. Vi
su širdingai kviečiame.

KONCERTO RENG. K-JA:
A. Kriaučialis ir , 

A. J. Brinius.

papeik
1_ ••vbai.
Just
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SLA. t ;o.
Nutarta ’©H 

SLA. Pildom..
Taipgi nutarta 

dėkavonės laiškas 
jų valdžiai, kad užtarė L._./ 
vą ir nepripažino Rusijos oku 
pavimo kaipo teisėtu.

<ai
ais

1 €

PER MANO 
KOŠTUVĄ

rengiasi išl
są”. Reiški 
spragą, kuri pasidarė 
“Tėvynėj”, kai pildom
ba sumažino ją pušiai

Iš SLA. 7-to Apskričio 
Suvažiavimo

Pasmerkta SLA. P. T. Už 
Lėšų Fondo Ištuštinimą, t

už- 
rin

Mes spėjam, jog naziai, 
kariavę Graikiją, paskelbs 
kimus į seimą ir už Hitlerį 
“balsuos” 99 nuoš. graikų.

Taip juk įvyko Lietuvoje, 
kuomet ten “užtekėjo” Stali
no saulė.

Senovės lietuviai V 
šventes celebruodavo ne 
dienas. Jie gėrė, valgė ir 
vojo. Dabar turime tik 
dieną ir toje nežinom k 
ryti. Tai tau ir civilizaci,

'■+' i

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
šių pavasario švenčių proga sveikinu visus s

Pacientus, Draugus ir Visus lietuvius

DR. A. J. NORMANTH
NAPRAPATAS
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£
3246 So. Halsted St. Chicago, Illinois

Tel. Victory 8675

Su ky s-Doody-An tonisen, Ine
3252 South Halsted Street

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu 
Praeityje

• Mes Skolinam Pinigus , 
Pirmų Mortgičių, ant M. 
Nuošimčių. Renduojame 
Safety Deposit Dėžutėj 
Rašome Insurance: 
Plate Glass, Liability, 
mobile, Tavern Bonds, 
ture. — Patarnaujame 
Pirkimo ir Pardavimo N 
Padarom 
nuojam 
Public. 
Priimam 
Gazo, Elektros 
Draftus Siuntimui Pinigų 
Lietuvą ir Kitas Pasaulio g 
Dalis. Važuiojant į Lietuvą s 
Vakacijų Galite Nusipir 
Traveler’s Check.

A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANTON1SEN, INC 
3252 South Halsted Street

VALANDOS: Antr., Treč. ir šešt. nuo 9 iki 8:30 vai. 
Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet

STATYKITE NAUJĄ NAMĄ
Kam pirkti senų namų kada aš 

tamstai galiu pastatyti naujų gražų 
namą dar pigiau negu tamsta turė
tum užmokėti už seną.

Dabar yra geriausias laikas pra
dėti statymo darbą, todėl neatidė
liokite tolesniam laikui. Statykite 
dabar kol dar kainos nėra iškilusios. 
O kad kainos kils tai nėra abejonės.

Dėl platesnių pasitarimų ■šaukite 
arba atvažiuokite j mano ofisą, ku
ris kasdien atdaras nuo 9 9t>yto iki 
8 vakaro, trečiadieniais ir penkta
dieniais iki 5 vakaro, nedėliomis iki 
12 vidurdienio. Atvažiavusiems pa
rodysiu užbaigtus ir apgyvehdintus 
namus. Esu tikras tie namai patiks, 
nes jie yra labai gražios formos, 
ekonomiški ir nebrangus (didžiumoj 
2 flatų).
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Iš Okupuotos Lietuvos
Čevervku Taisvma

Panevėžio miesto vykdoma
sis komitetas (buvusioji savi
valdybė) paskelbė privalomą 
įsakymą, kiek galima imti už: 
avalynės pataisymą. Už vyriš-j 
kus puspadžius nustatyta 15 
rublių, už moteriškus 
pusę rublių, už vaikų — iki 11Į 
rublių. Už šių taisyklių nesi ' 
laikymą grasinama priverčia-į 
mais darbais iki 30 dienų. Nu
tarimą pasirašo Panevėžio mie J 
sto vykd. komiteto sekretorius Į 
“tovarišč” Davidov.

I• . • I» Sovietų laikraščiai neseniai 
nusiskundė, kad privatiniai 
batsiuviai už puspadžių pri
mušimą ima iki 40 rublių, t.: 
y. tiek, kiek paprastas darbi
ninkas uždirba per visą savai
tę.

Valandas Kol Gaus
Rišuli Malkų

Kaip Rusai Komisarai
Tvarko Ūkininku
Reikalus

ir kiek jų reikia ber-i jje Susikibs Del 1941

Atvykę Iš Minsko 
Misionieriai

“Tiesa” praneša, kad žmo
nės kartais turį išstovėti eilė- 

i se net “ligi 16 valandų”, kol 
gauna malkų vežimėlį. Pasak 
laikraščio, “Mažeikių apskri- 

*r j tyje kuro paskirta per maža. 
! Ne visiems gyventojams jo iš- 

fS1" tenka. Biržų apskrityje jaučia 
ia'i ma didelė kuro stoka, o iš ku- 

j ro fondo paskirtas kuro 
kis yra per mažas.

kie

Taip pat didelis vargas yra 
ir su statybine medžiaga, ku
rios reikėtų naujakuriams tro
boms statyti ir naujiems sto
gams padaryti. Kėdainių aps
krityje kuro klausimas irgi y- 
ra opus. Sąrašus sudarius, pa
aiškėjo, kad paskirtas kiekis 
yra per mažas.

Tik Išrinktieji Gali 
Nusipirkti Audeklo

Pilna Skylių, Bet Nėra 
Jas Užkimšti

Kuom

šos tini
ti.”

Kaip matome, atėjus Lietu
vos žemės u k į tvarkyti Nikoti
nams, prireikė net mitingų, 
kad Lietuvos ūkininką įtikinus, 
jog reikia laukus apsėti. Buvo
me pastebėję, kad “draugas” 
Icikas Meskupas ruošiasi lau- 

sėti brošiūromis ir plaka- 
o “tovarišč Nikitin to pa- 
darbo imasi mitingais.

Metų Basketball
Čempionato

Jauni Amerikos Lietuvių Spor
tininkai Suplauks i Homestead

tikri, jog viskas bus kuogeria 
šiai sutvarkyta, nes p. Schult 
yra buvęs Pittaburgho univei 
siteto sporto instruktorium.

— J. Virbickas.

AUDITORIUM
RESTAURANT

Tarybų Lietuva” praneša, Spauda praneša, kad Kau-
kad ryšium su Minsko žydų!no valstybinės prekybos krau-
rašytojų “draugų” Akselrodo 
ir Kano atvykimu į Kauną, 
buvęs surengtas “Kauno vi
suomenės” susipažinimas su I 
šiais Lietuvos “švietėjais”. Re- į 
daktorius “draugas” Sochat.f 
pabrėžęs Minsko ir Lietuvos I 
“žydų tautų bendrąjį kelią”.

O Minsko rašytojas Eliją 
Kanas skaitęs ištraukas iš sa
vo “kurinių, vaizduojančių da
bartinį žydų gyvenimą tarybi
nėje santvarkoje”. Kokį gyve
nimą Eliją Kanas vaizdavo, ne 
pasakyta, bet yra žinoma, kad 
žydams sovietinėje santvarko-r 
je sekasi šeimininkauti tikrai 
puikiai.

tuvės Nr. 176 vedėja “drau
gė” Feiga

Jesko Gydytojų

pa-
gy-

Šiaulių miesto ligoninė 
skelbė, kad jai reikalingi 
dytojai. Atlyginimo siūloma 
300 rublių per mėnesį. Batų 
pora dabar kainuoja iki 400 
rublių. a»

• ■
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kus 
tais 
ties

“Tovarišč” P. N. Nikitin, 
vad. Lietuvos bolševikų parti
jos centro komiteto žemės u- 
kio skyriaus pavaduotojas, 
“Tiesoje” skelbia, kaip “bol
ševikiškai” rengiamasi pavasa 
rio sėjai. “Tovarišč” Nikitin 
savo staipsnyje kas sakinyje 
vartoja tokius išsireiškimus:— 
“Mu*ų žemės ūkis”, ‘^Musų 
pramonė”, “musų fabrikai” 
“mes” ir tt.

“Tovarišč” Nikitin atvaiz
duoja, kiek “musų” respubli- 
'koje turį būti pasėta įvairių 
pasėlių. Bet tuojau pat prasi
deda įvairių trukumų išskai
čiavimas. Žemės Ūkio invento- 

A

rius nesąs remontuojamas, ko
operatyvai nepristatą reikalin
gų ūkininkams prekių. “Drau
gai kooperatininkai, taip dar
bas neis”, sušunka “tovarišč” 
Nikitin. Jau vasario mėnesį 
pritrukę žibalo. “O be žibalo

Rubinienė slėpusi toli nevažiuosime, be norago, 
prekes ir ne visiems pirkėjams be geležies plūgo nesuremon- 

Kai tuosi, be angių kaimo kalvė 
nedirbs, be vinių trobos nepa
statysi, vežimo nesuremontuo
si”, sako Nikitin, matyti už
miršdamas, kad visa tai atstos 
Stalino saulė...

Toliau Nikitin ima į nagą 
vietinės pramonės komisaria
tą, kurio vadai šumanskas, 
“draugas” Alperavičius ir “to 
varišč” Terešin “visai nesijau 
dina”. O šis komisariatas, esą, 
skundžiasi “žaliavos stoka”, 
Matyti, iš “galingosios” sovie
tų Maskolijos tiek jau gauna
ma, kaip skelbia ta pati “Tie
sa”. Pasak Nikitino, “negeres
nė būklė ir pramoninėje koo
peracijoje.
> Ten stačiai manoma, kad 
šiemet pavasario nebus ir nie
ko nesiruošia daryti darbo vai 
stiečiams padėti pavasario sė
jai”. Blogai esą ir “musų 
chozuose, kur viskas 
ma, o

Straipsnis baigiamas nuro
dymais, kaip reikia sėjai ruoš
tis. O reikalas labai paprastas. 
Pasak “tovariščio” Nikitino, 
“mes turime valstiečių susi
rinkimuose, rateliuose aiškinti, 
kodėl reikia sėklas valyti ir 
ką tas darbas duos, kodėl sė
ją reikia įvykdyti juo spar
čiau, kokiai dirvai kokios trą-

vienodai pardavinėjusi, 
lietuvis pirkėjas E. Budreckas 
norėjęs nusipirkti vaikui tre-

' ningo bliuskutę, Feiga 
nė pareiškusi, kad jų 
ti.

Tuo tarpu revizija 
kad krautuvėje buvo 
bliuskutės, moteriškos .nosinai
tės ir kt. Rubinienė sakėsi, par 
davinėjusi tik tiems, kuriems 
būtinai reikalinga. Ji atstaty
ta iš pareigų.

Rubinie 
neturin-

nustatė, 
kelios

Žemės Negalima Parduoti

Kaunas. — Kadangi visa 
ūkininkų žemė tapo nacionali
zuota, tai niekas negali jos 
nei parduoti, nei pirkti. Lai
kinai paliekami ūkininkai prie 
senosios nuosavybės, bet už 
tai turi mokėti dideles ir sun
kias rekvizicijas.

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENCIŲ-VELYKŲ!

sov 
delsia- 

to pakęsti negalima”.

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMMERIUS 
PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

Pittsburgh, Pa. — Neužilgo 
čia įvyks Krepšinio lenktynės 
už čempionatą. Jose dalyvaus 
geriausi lietuvių “teamai”.

I Pernai tokios lenktynės įvyko
Amerikos federalė komisija ‘ Clevelande ir laimėjo Duques- 

prižiuri visas iš užsienio atei-Jne 
nančias “short wave 
programas, ješkodama kenks- Į bus balandžio 19 ir 20 dd. po 
mingos propogandos.

šiam darbui yra pasamdyta 
350 vertėjų, klerkų ir pan.

teamas”. Dabar eilė atėjo
radio ‘ Pittsburghui ir didžioji kova

pietų ir vakare, Homestead 
Carnegie Gymnasium.

Rungtynių vedėju yra adv.

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

šių Pavasario Švenčių proga sveikinu visus Lietuvius 

ir linkiu, kad su atgimusia gamta, atgimtų ir lietuvių

noras ir pasiryžimas darbuotis Lietuvos išlaisvinimui.

“Kas Laisvės Nevertas, Tas Negina Jos

ROSS HOTEL
I R

7-11 NATURAL TAVERN
FRANK BASTIS, Sav.

711 West 43rd Street

n

I

Chicago, Ill

Jei Jums Reikalinga
PASKOLA

Halsted St

Už Senus Batus 300 Rublių

Bolševikų laikraštis Kaune 
įdėjo skelbimą, kuriame kaž
koks Vilijampolės gyventojas 
siūlo parduoti dėvėtus batus. 
Už juos reikalauja 300 rublių.

ir AMERIKONIŠ-LIETUVIŠKI
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Ant Savo Namo Ilgesniam 
Terminui, Arba

Jei Norite Taupinti
Savo pinigus ir užtikrinti 

rytojų, tai kreipkis į

MUTUAL nro _ muiuAL jj 
|| FE DERA L S AV INGS 
Iand loan association

U ruirAAA

2202 W.
Chicago

Mokame
Ben. J.

TURTAS
VIRŠ

OF CHICAGO 
CERMAK ROAD
— CANal 8887 
3^% Dividendų 
Kazanauskas, Sec.

1,000,000.00

$

P. Balčiūnai ir M. Kovartki, Sav.H
_______________ |

3

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ 
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbam Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

t±!iii®iiii!iiiiiiiaiiiiiiiiiiii®niiiiiiiiii®iiiiiiiiiiiiffliiiiiiiiiiiiaiiiiHiiiiiis

Peter J. AKUNEVIGH
(AKUNEVIČIUS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

FUNERAL SERVICE
258 West Broadway

SOUTH BOSTON, MASS.
TEL. SOU. 4486

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIU-VELYKŲ!

šių Velykų Švenčių Proga Sveikinu Visus Savo 

Kostumerius, Draugus ir Visus Lietuvius

HEALTH! | FOOD RESTAURANT
JULIA MALONIS, Sav.

3206 So. Halsted St Chicago, III

16-18 Intervale St., Brockton, Mass
Tel. Brockton 4110

PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Prieinama kaina - nuo $125.00 ir aukščiau

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

IS

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

J. HERTMANAVKIUS
Insurance — Notary Public!

Apdraudžia namus, rakan-Į 
dus, biznius, langus, automo. 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort-į 
• gičius, Leasus ir tt. į

840 W. 33rd Street į
Chicago, Illinois Į

Phone Yards 4789 t

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

Šių Velykų švenčių Proga Sveikinu Visus Savo 

Kostumerius, Draugus ir Visus Lietuvius

ANTANAS ČIURAS
3253 So. Halsted St. Chicago, Ill.

K

>3 f 
g

is
■s Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET 
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

3364 So. Halsted St. Chicago, Illinois FOTOGRAFAS

Tel. YARds 1546

Phone Virginia 9493

sCHARLES TAVERN
C. KASILIAUSKAS, Sav.

3315 So. Halsted Street

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

I

MALELO ELECTRIC COMPANY
P. K. MALELO, Sav.

3336 S. Halsted St Chicago, Illinois

Šių Velykų švenčių Proga Sveikinu Visus Savo 

Kostumerius, Draugus ir Visus Lietuvius

W. J. STANKŪNAS

EMJMININKAS KURAITIS Sav. Rez. Tel. VICtory 2499

AGENTAI:
Jonas Rodinas
Jonas Jasinskas 

Ant. Labanauskas 
H. Rajewski 

“Shorty”

VARTOTU KARŲ 
SKYRIUS:

806 West 31st Street 
Chicago, Ill. 

Telefonuokite: 
VICtory 16 9 6

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St

Chicago, Hl

MILDA BUICK SALES
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA

Nauja Vieta
907 WEST 35TH STREET, CHICAGO, ILLINOIS 

Telefonas LAFayette 2022

Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

■

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTJ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos 

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

> H
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Atta-Boy Mr. Stephens—

Plenty of Fire, Force, and 
Passion shown at PIRMYN’S 
“Carmen”. Yes sir, by gum, 
they 
job!

but also in puting it over so 
well. The leading part, Car
men was sung by Alice Steph
ens, who by her excelent sing 
ing and expression did much 
in making the opera a suc
cess.

The
Aldona 
ki, Ona

1941

nial

NEW HAVEN 
CONN.

Daugelis Lietuvių Rengiasi

Sandaros Dvieju Apskričių

Koncertą Hartford, Conn.

gian.a

i1 »gra rna
r:.' ■ ' : ..

koncertų.

t /11 -. K on c * • *
-u‘k-

I ' 1 !u.’-.. .1.

Dalykas

Norwood, Massgical cult was responsible for 
the preservation of these cros
ses. Lithuanian crosses, on ac
count of their originality, have 
attracted considerable interest 
among European artists.

Dabartinio vice
Henry Wallace i 
vadovėlis, kurį jis v; 
dinėj mokykloj, pa1 
Moines knygyną ir 
už $5.00. lowos sei 
kontroliuoja republikonai 
tarė paskirti $5.00 nupirl 
tos relikvijos.

i etikos
o pra-Ruošia Koncertą Balandžio

19 Dieną
nas, iš Brockton, Mass, ir K. 
Mereškevičius, iš Lynn, Mass.

other leads sung by 
Grigonis, Anita Navic- 
Skever, Algird Brazis, 

did a grand and mighty, Victor Bender, Bruno Norman, 
John Rukštela, and John Ave
lis were very well performed. 

The dancing parts were 
spendidly expressed by the 
Lithuanian Youth Society.

The only diference between 
this opera and one presented 
at the opera house was that 
this one was in Lithuanian.

As long as production like 
this can be performed by 
young Lithuanians, Lithuan
ians will be kept alive in Arne 
rica. — K.

With admiration we will 
remember the first splen : 

opera 
of 

hens.

directed by that ge-, 
genius Mr. Charles

Our Gang There—

z, that BIRUTE 
were at the

Gee-wl 
crowd certainly 
Goodman Theater, all in per
son too J All those pretty girls 
in their Easter bonnets — es
pecially Ann Kampikas; in 
lovely brown. Mary Barnett 
rushing and there selling the 
last of the tickets. Miss Plat- 
kus in swanky blue. . . Yes sir, 
rahrah boy we all enjoyed it

Few Names

Piliakalnis at Punia

The “Piliakalnis” at Punia 
situated in one of Lithuan

ia’s show regions, Dzūkija. 
The people of this region 
have a record for bravery.

In the past they fought va
liantly with various enemies 
in order to maintain their in
dependence. This regions is 
known in Lithuanian history 
as “Dainava” or “The Land 
of Song”.

is

Tvirtai Tikėkime į 
Laisvės Pergalę.

too I Raudonė Castle

Gay, easy and cordial Sally, 
(Salome) Aleksiunas brows
ing one sunny afternoon in 
the Chicago Lown Library. 
Pretty nifty in slacks and
sport coat, whispering with a 

chums!

Many localities on the banks 
of the Nemunas bear witness 
of Lithuania’s strenuous strug
gle with 
the past.
the castle of Raudonė may be 
mentioned.

Founded 
has been 
times. It is
of Lithuania’s old fortresses.

various enemies in
In this connection

)upie

I papers intimate 
ico’s visit to Italy has 

changed his position as 
j is unreliably re- 
have said to the

in 1337, the castle 
restored several 

a typical example
Madi 

that Fr 
not
a holdout 
ported to 
Duče, “I can’t give you any
thing but love, Bambino.”

Lithuanian Crosses

Whitewash—

Cont ited — Surgeon : 
bound to tell you 
out of five patiens 
this operation. Now, 
anything that you

T national

lie under 
s there
>vould like me to do for you 
before I begin?’

Colored Gent: “Yassuh, 
<indly hand me mah hat’’.

Choo-choo.

In many parts of Lithuania 
crosses rnay be seen. These 
crosses are the only survival 
of ancient Lithuanian
art, which, owing to the op
pression of the Lithuanians by 
other nations, has entirely, 
disappeared.

The existance of a necrolo-

Turbut, niekuomet praeity
je, net ir sunkiausių istorinių 
bandymų metu, Pabaltijos tau 
tos: lietuviai, latviai ir estai 
nėra atjautę taip sunkiai sa
vo likimo smūgi, kaip šiandie: 
yra sunku, net labai sunku 
pasijusti patekus į skaudžią 
nelaimę po to, kaip esi jautę
sis laimingas, po to, kaip mu
sų tautos visa yra turėjusios ir 
visu kuo yra galėjusios nau
dotis, kas žmogaus laimei yra 
reikalinga.

Ir vis dėlto — “drąsos, drą 
sos”, turi būti • musų obalsis, 
nes negalime nustoti vilties, 
jei mes savo tėvynei gerą lin
kime. Priešingai, musų parei
ga, pareiga visų, kurie nesa
me po tiesiogine bolšeivikų 
priespauda ir kurie nekenčia
me nuo negailestingos jų cen
zūros, yra daryti visa, kad 
padėtume musų tėvynei atgau 
ti savo laimę ir savo laisvę.

Novel Easter Program
LINKSMŲ PAVASARIO |

ŠVENČIŲ-VELYKŲ! I
n't forget to come to Li- 
ian Youth Society’s no- 
•ogram at the Lithuanian 
orium, 3133 S. Halsted

TjOrTv A , ILUSICE dunUdJ • • 
lances of Lithuania will! 
lured but for contrast' 
of other lands will be I

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMMERIUSŽ

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

resented, not forgeting*
i popular Americanj

social 
orchestra

program will start at]3 
o you 'will not have j 
/our Easter Dinner, i 

program there will
dancing to a splend-l j

— B and A.

PROGRESS 
Fu rniture C®

After Attending Opera 
Carmen In Lithuanian

Last Sunday “Pirmyn“ cho- 
set opera 
Goodman“Carmen” at the 

theatre.
This was one of 

musical production 
Lithuanian group

the best 
that a^ 

has ever 
iresented in Chicago. Charles
stephens did a good job, not 
>nlv in tackeling a full opera

&

3222-24-26 So. Halsted Street
NETOLI 32-ROS GATVĖS 

GEO. NAKROŠIS, D. SHEMAITIS ir Kiti

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU
SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

JOE. RIZGEN
Auksinių Daiktų Krautuvė

3249 So. Halsted St. Chicago, Illinois

ALT. Sandaros 33 kuopa 
rengia šaunią pramogą, Balan 
džio 19 d., 1941 m. Norwood© 
Liet. Am. Pil. Svetainėj. Durys 
bus atviros nuo 1-mos vai. po 
pietų. Koncertas prasidės 3-čią 
vai. Bus prakalbų, šokių ir ki
tokių margumynų, o paskiau 
bus skani vakarienė.

Kalbės A. Kriaučialis, iš 
Worcester, Mass., K. Jurgeliu-

Dainuos O. Kavaliauskiutė 
ir S. Kontautas, Jr., iš Boston, 
Mass, šoks sesutės Namaksiu- 
tės, iš Dorchester ir turėsim
povelykio margučių kontestą.1

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

OLD CORNER TAVERN
JOE. AŽUKAS, Sav.

Cor. 33rd Street & Lituanica Avenue
CHICAGO, ILLINOIS

Visi mes kenčiame tą patį 
skausmą, liūdime tą pat liū
desį del musų mylimos tėvy
nės; kai kalbi apie tavo skaus 
mą, žinok: toks pat yra ir ma
nasis...” — J. Raini8,

Kadangi balandžio 27 die
ną bus nepaprasta diena ne tik 
sandariečiams, bet ir kitiems, 
kurie ateis į Hartfordo Lietu
vių Salę, todėl visi ruošiasi ir 
diskusuoja apie tą dieną. Joje 
pamatysim ir išgirsim tą, kas 
labai retai pasitaiko, čia bus 

| svečių iš visos apielinkės; taip 
i pat ruošiama labai gražus ir 
| turtingas koncertas, kuris j at
silankiusius padarys gilų įspū
dį.

Svečių atvyks iš visų apie-] Teko kalbėtis su daugeliu 
linkės kolonijų. Atsilankiusie-! tautiečių. Visi rengiasi vykti į 
ji turės malonumo susipažinti Naujosios Anglijos sandarie- 
ir linksmai praleisti laiką. | čių festivalą. Jis suves musų 

Visas pelnas skiriamas kovai veikėjus į geresnę pažintį, pri 
už Lietuvos nepriklausomybę. ‘ duos jiems daugiau noro veik- 

. ti kaip Amerikos, taip ir Lie- 
tuvos žmonių, savo brolių nau
dai. Tokie parengimai yra nau 
dingi ir kulturiniu atžvilgiu.

|- šiame laikotarpyje menas 
! yra statomas į aukštą vietą. 
' Galime įsivaizduoti kaip nuo
bodus butų šis pasaulis be mu
zikos. Gal viskas atrodytų 
kaip kurčia žemė. Nors ji yra 
viso gyvo pasaulio motina, ta
čiau ji į mus nekalba. Tą at
lieka muzika, sukeldama žmo
gaus sieloje geresnį jausmą, 
pakelia dvasią į nepasiekia
mas aukštybes, džiugina širdį 
ir nušviečia akis.

Jeigu mes lankomės j kita
taučių muzikalius parengimus, 
tai mes turime apsilankyti ir 
į savo, nes kitataučiai nei kiek 
neatlieka geriau už lietuvius. 
Todėl visų lietuvių pareiga y- 
ra atsilankyti ir į Sandaros ren

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS

PAVASARIO ŠVENTĖSE VELYKOSE

GEORGE SUKYS
3252 S. Halsted St. Chicago, Ill..

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

JOHN PAKEL & CO.
General Building Contractors

6816 South Western Avenue

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSĘ

KVIETKININKAS
3316 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Phone YARds 7308

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
Šių pavasario Švenčių proga sveikinu visus savo 

Pacientus, Draugus ir Visus lietuvius

DR. K. DRANGELIS
CHICAGO, ILL.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
Šių Velykų švenčių Proga Sveikinu Visus Savo 

Kostumerius, Draugus ir Visus Lietuvius

JUSTINAS KULIS
VAISTININKAS<•'.?. ' r-, X

3259 So. Halsted St. Chicago, III.

Fordo šeimyna yra šiandie 
turtingiausia Suvienytose Vals 
tijose. Ji paeina iš airių.

NAMŲ STATYTOJAS - 
Kontraktorius

Parūpinu paskolas naujų na
mų budavojimui; remontuoju 
namus ir krautuvių frontus. 
Musų darbas yra garantuotas.

Jei norite pastatyti namą ar 
pagerinti esamą, kreipkitės 
prie musų ir gausite patari
mus veltui.

GEO. BORCHERT
Lietuvis Kontraktorius
3624 W. 65th PI.

REPublic 1905

IHARGU1W
LINKSMŲ VELYKŲ

- Visiems Musų Draugams, 
Kpstumeriams ir Visiems 

Lietuviams.

“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS' 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. 9-TI METAL

J. S. Vitkus
ir

Vilija Coal Co.
3700 S. Spaulding Ave.

CHICAGO, ILL.
i

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

o PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

11 TV H 1 I TAVERNŲ ♦lATiDA! SAVININKAI
EE Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 —
S Pašaukite
gžs Phone LAFayette 3632-33

Į SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO.
!Tį John F. Skorpik, Sav.

H 1945 W. 47th St. Chicago, Ill.
= AGENTAI:
♦1 Louis Mingėla, Anthony Krušinis ir Benny Ratak

RnMlNRIMm

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuviu Tautos Patarlė —

Todėl, pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiau 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmė 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriau-K 
vieno kljento. Indėliai apdrausti J'Yd. Įstaigoj Ugi 
$5,000.00. Mokame nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pa 
besime išduodami ilgametes paskolas lengviausioj:. ? 
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat u
stambias sumas paskoloms išdavinėti 
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS č
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Cart.
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Brolio Baltramiejaus
Nusiskundimai

— Sveikas, Dėde Pakauši!, 
ėjau palinkėti tau linksmų į 
dykų ir štai atnešiau tau po
margučių, kuriuos nutepė i

siukė Blauzdienė.,
— Kaip t»i, broli Baltramie | na už linksmas

Baltramiejau ’
Sveikas Pakauši ir 

diev razumėlis!

O berneliai kojom supa, 
Aplink pečių mergas suka.
Smagios jiems Velykų šven

tės.
Uliavoja visos gentės;
Margučius ridena, kula 
Ir per naktis neatsigula.
— Eiles neblogos ir man

tinka. Na išgerkim dar po vie-
Velykas. Svei-

ją, žydį arba sprogstą augalai 
(kadugys, žilvičių pumpurai, 
sudžiovintos ir dirbtinės gė
lės). Dabar taip pas mus pa
plitusios “Vilniaus palmės” nė 
ra lietuvių ar lenkų išradimas: 
Salzburgo apylinkėje daro
mos lygiai tokių pat raštų pal 
mes, tik milžiniško dydžio, iki 
6 metrų, ir jas neša po du vy
ru.

pa

jau, savo dovaną atiduodi ki-į kas 
tam! Tu gavai, laikyk, o man Į 
tai gaspadinė parūpins. Juk 
aš jai užmoku už visą “burdą”

su

SANDARĄ

Pakauši, 1 
pries MVK\ifii«»s u-uc.-nes šven 
tęs, o ypač Velykas kaž kodėl Į 
man ant širdies taip negerai ir 
sunku.

— Gal su kolektom nesise
ka? Galėčiau paskolinti tau 
dolerinę, o po švenčių atiduosi, i

— Ne tame dalykas. Tustu- ,
. . . . „ Apsaugotima kišeniuje taip žmogaus ne

slegia, kaip tuštuma širdyje.
— Na, na nekalbėk niekų, Į 

broli Batramiejau J Juk tu 
nekaltų bernelių brolijos 
ganizatorius, aukšto stono 
pata. Tu turi kilnią idėją
ganyti save ir visą svietą, pra
sišalinant nuo moterų.

— Taip, tai taip, Dėde 
kausi. Kalbos yra vienas 
lykas, o gyvenimas kitas, 
met kiti linksminas savo
mose, artimųjų tarpe, aš pra
leidžiu šventes kaip koks pus- 
telninkas, nežinodamas kur pa j 
sidėti. Dažnai gailiuosi, kad ; 
neatsikviečiau į Ameriką savo i 
Veronikos, su ja but daug 
smagiau gyventi...

— Ar tik tu nepabTudai,! 
broli Baltramiejau? Taip kai-i 
bėti tau nepridera. Džiaugkis,!

žmonos, kuri sėdė-' 
kupros ir kasdiena 
už visokius menk- *

žinai

esi
or-
y-
iš-

Pa- 
da- 

Kuo 
šei-

kad neturi 
tų tau ant 
išmetinėtų 
niekius.

— Bet manoji Veronika nie
kad nebūt to dariusi. Kaip ji 
meiliai su manim kalbėdavos 
ir kaip gražiai šypsodavos!

— Ach, visos moterys taip 
daro prieš vestuves, bet po 
vestuvių, tai jos yra bosas ir 
diktatorius namuose.

— Mano Verutė buvo taip 
gera, kad net tris vyrus pra
leido ir nei vienam nebuvo nu
sibodus. Taip man yra rušęs 
pusbrolis, iš Kukutiškio.

— O kas su ja vėliau atsi-
tiko ?

kausi. ] 
pliatkus 
tapo paskirta 
ro pavaduotc 
netikiu.

nežinau, Dėde Pa 
tai buvo paleidęs 

prie bolševikų ji 
valsčiaus komisą 
ja, bet aš tam

Išaiškina Kaikurias 
Velykų Savaites 
Apeigas

KAIP Iš AVINĖLIO 
ZUIKIS.

Žalia Šaka
Nuo Piktu

VIRTO

Dvasiu.c

Pirmu pažiūriu atrodo, kad 
Velykos yra grynai krikščionis 
ka šventė, taigi, ir su jomis su
siję papročiai — bažnytinės 
kilmės. Tačiau giliau panagri
nėjus pasirodo, kad daugelis 
tų papročių (pav., verbos, švęs 
tas vanduo ir ugnis) siekia gi
lią senovę, ir tik vėliau jie bu
vo bažnyčios įtraukti į savo 
ritualą, matant liaudies prisi
rišimą prie jų ir norint stab
meldiškus papročius legalizuo 
ti, nors paviršutiniškai sukrikš 

I čioninti. Daug randame ben- 
i drumo tarp Velykų ir Joninių 
į papročių: Velykose anksti ry- 
1 to saulė šokanti. Vokietijoj ku 
i riamos ant kalnų<‘Ugnj’s, šoki- 
nėjama per laužą — lygiai 
taip pat, kaip Joninėse. Taigi, 
čia matome pavasario šventės 
atgarsius. Nakties 12-tą trum
pam laikui vanduo virstąs vy
nu (tas pats atsitiko ir kūčių 
naktį) ; taigi, kai kurie smalin
gai vokiečiai, prieš 12-tą atsi
gulę prie upelio, laiką vande
nin įkišę liežiuvį, kad stebuk
lui įvykus galėtų gerą gurkšnį 
siurbtelėti.

Velykų laukimas prasideda 
verbų sekmadienį. Yra žinių, 
kad jau IV a. Palestinoje bu
vo daromos liaudies vaikšty
nės su paimu šakomis. Vokie
tijoje jos pirmąkart minimos 
IX a. čia rado atbalsį senas 
žmonių tikėjimas magiška ža
lios šakelės galia, kaip jaunos 
gyvenimo jėgos prasiveržimo 
simboliu. Todėl verboms daž
niausiai vartojami visad žaliuo

— Atrodo, kad mes prie nie 
ko neprieisim. Geriau išmes
kim po čerkutę ir pradėkim 
kitaip galvoti. Sveikas Baltra 
miejau J

— Sveikas Pakauši’.... Tavo 
degtine gana macni.

— Nu dar po vieną. Svei
kas !

— Ah...
širdį- Visgi tu esi mano drau
gas, Dėde 
rasti liekarstų

Pradeda kutenti

Pakauši. Moki su- 
nuo visokių 

vyriškų ligų. Žinai, aš esu pa
rašęs eiles apie Velykas Lie
tuvoj. Ar nori paklausyti?

— Go ahead!
Geria panos ir našlelės 
Ir moterys iš taurelės; 
Vyrai geria \ uzbono 

pagal savo stono, 
mi ir barzdoti 
iina tancavoti,

Kožnas 
Diedai 
Drąsiai

dieną nors ratų pravėžose ar 
kokioj balelėj pasvolioja, jei 
nedrįsta dėl šalčio į vandenį 
lįsti, ir tai gerai (Tverečius). 
O jei sniegu nusiprausi, tai va
sara saulė nedegs (Užpaliai). 
Tokius išmaudymus dar daž
niau daro Velykų rytą, niekam 
nematant, dar prieš saulės te
kėjimą, arba bent ketvirtadie
nį vandens į pirtį prineša dar 
seulei netekėjus. Ypač bus ge- 
ga pirtis, jei ją iškūrensi vog
tomis malkomis (Švenčionys).

Did. penktadienis yra Kris
taus kančių diena. Todėl ne- 
krečia trobų, kad Kristui a- 
kių neapkrėsti, nevelėja kul
tuve, kad ledai javų neišmušt, 
nemala naminėm girnom, kad 
giausmas netrenkt (Liškiava).

los ir vaikšto po pasaulį, todėl 
negalima apie jas blogai 
bėti (Utena).

AR ŽINAI KAD

kai-
Kristaus laikais turėjo 
laivyną, kuria važiuodavo 
vežti iš toliau šilko, trelež 
kitokių dalykų.

Tūluose laivuose bu 
net iki 50 žmonių įgulos. Da-

VC

ir

omą

ap- 
bus 
Kai 
bu-

Ir mirusių nepamirštama. 
Did. ketvirtadieny ir penkta
dieny sielos išeina iš skaistyk-

Plakimas žalia šaka yra la
bai senas magiškas veiksmas, 
turįs tikslą apsaugoti nuo pik
tų dvasių, ligų ir visokių blo
gybių. Verbų rytą anksčiau at
sikėlusi motina plaka kadugių 
šakele miegančius vaikus ir sa
ko: “Ne aš plaku, verba pla
ka”, arba: “Verba muša, ne 
aš mušu, už nedėlios ir Vely
kos”, arba: “Verba plakė, lin
ksmai sakė — nedėlioj Vely
kos”. Verbų sekmadienį kiek
vienas turį būti su verba 
muštas, tai tuos metus 
sveikas (Kalesninkai)., 

jauną muša — tai
na gražus, kai senas seną — 
tai laimingi (Liškiava). Jau
nimas tarpusavy mušas, net 
surekuoja vieni kitus, o piktu
mo nė kokio negali būti. Sako, 
kas ką myli, tai labiau verboj 
ir kapoja, rėkt nepridera, kad 
ir sopa, nes sakys suvisu ne-j 
kantri (Tverečius). Dargi žy
deliai ant miestelio sukasi a- 
pie žmones, kad kas ir jiems) 
verba suduotų (Liškiava). Kas ( 
bažnyčioj neturįs verbos, tam' 
velnias įbrukąs į ranką palai-; 
kyti savo uodegą (Eržvilkas,' 
Pilviškiai). Renkant verbas i 
žiūrima, kad daugiau pumpu-; 
rų butų — tiek metų gyvensi1 
(Tverečius), Pašventintos ver
bos vartojamos namams ir lau-' 
kams nuo piktų dvasių bei ra
ganų, nuo griausmo ir audros ' ||jj 
apsaugoti, įvairiems burtų rei-l 
kalams, pranašavimams, paga-! 
liau gydymui — praryjami jų 
pumpurai.

Did. ketvirtadienį prasideda 
didysai valymas prieš šventes, 
todėl ši diena dažnai vadina
ma “čystuoju četvergu”, “čys- 
tynės diena” arba “čystiniu” 
(Šilavotas, Kabeliai, Liškia
va). Tą dieną vanojasi pirty
se, kad per visus metus skau
dulių nebūtų (Tverečus), stro 
piai šukuojasi, kad per metus 
gyvio neturėtų (Kabeliai). Be 
to, išvalomas visas namas, klo
jami nauji patalai, dargi tvar
tuose iškrečia voratinklius, 
kad velniai arklių nejodinėtų 
(Liškiava). Be paprasto prau
simosi, yra užsilikę senų, ti
krai magiškų valymosi būdų: 
kas turi piktšašių ar niežų, tu
ri trumpam laikui įlįsti į upę 
ar šiaip vandenį lauke, tai pa
sveiks (Šilavotas). Todėl ta

Žmogus per visą gyvenimą 
vidutiniai suvartoja maisto ir 
vandens 1,400 sykių daugiau, 
negu pats sveria, arba 200,- 
000 svarų.

Grand Kenyon kalnuose su
rasti pėdsakai gyvūno, kuris 
klajojo prieš 500 milionų me
tų.

Lietuvių žodis “krivūlė” reiš 
kia lazdą su lenktu galu. Se
niau tokia lazda buvo autori
teto ženklas ir kas ją turėjo 
rankoj, to reikėdavo klausyti.

Senieji prusai ir žemaičiai

LINKSMŲ PAVASARIO |
ŠVENCIŲ-VELYKŲ! į

^2*

South Caralim 
priėmė įstatymą, 
tą valstiją vėl “ 

inės ir alaus

kiaušinėlio, vos reg 
paprasta akim, taip vadin: 
“swordfish” — durklo žu\

BRING IT IN TODAY!
Your faithful watch deserves a 
thorough inspection at least once a 
year. Such a going-over may save 
costly repairs. Our experienced 
watchmakers will be glad to exam
ine it without charge. If repairs are 
advisable, you’ll find our prices 
most modest! Come in today!
ALSO ... let us show you our smart 
new Elgin*. They're the finest values 
in 75 years. Each is a perfect 
beauty . . . marvelously accurate. 
Prices range from $24.75 to $7S0j

į vienus metus išž 
svarų milžiną.

AUTOMOBILISTU

Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Kietos
3613 S. Halsted St,

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina 
na), maliavoja ir 
visus kitus

KAINA
Darbas

taisymo

(suviri- 
atlieka 
darbus.

PRIEINAMA
Garantuotas

SVE1KINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMMERIUS 
PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

4183 Archer Avė. - Prie Richmond Gatves

LINKSMU VELYKŲ !
Linkime Visiems Savo Kos- j 

tumeriams Draugams ir I
Visiems Lietuviams

A. R. Junievicz & Son 
qualite jewelres

Nuo 1907 Metu4.

3317 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

Jei Insurance Reik, 
Pas Vileišį Eik!

The Prudential Ins.
Co. of America

Dr. Petras Vileišis, Atstovas
Office:

W. JACKSON BLVD.
SUITE A-1820

Home Office: Newark, N. J.
Residencija:

4432 So. California Avenue
Tel. Lafayette 0771

175
CHICAGO, ILL.

M. T. KIZAS—J. A. KRUKAS—S. KRUKAS h

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

ADV. ANTANAS A. OLIS

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

7^

3251 So. Halsted St

LINKIME LINKSMŲ ŠV.

VELYKŲ VISIEMS SA- '

GAMS IR VISIEMS

LIETUVIAMS

CALumet 4118

KKEISTUTO

LINKIU VISIEMS SAVO
DRAUGAMS, KLIEN

TAMS IR VISIEMS

VO NARIAMS, DRAU-

LIETUVIAMS LINKSMŲ
PAVASARIO ŠVENČIŲ

— VELYKŲ

TAIPGI VIENINGAI 
DARBUOTIS LIETUVOS 

LABUI!

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

KUR CHICAGOS LIETUVIAI
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill 

LIETUVIŲ ĮSTAIGA. 
Tel. Lafayette 2584.

ii 1

M % B

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 So. Halsted St

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis j 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street 
šaukit Tel. Victory 0066

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

IETKIEWICZ&

REAL ESTATE 
2608 W. 47th Street 

Telephone 1083

Leo Norkus, Jr.|
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

*

ft 
Ji

H 7 2259 W. CermakRd 8

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur gausite • greitą ir teisingą 
patarnavimą.

Tel. Monroe 0808

A

C



SANDARA
Lg»

Chicago j e i Rezervuokite Vietas Prez.Smetono
Šaltimiero Šurum-Burur 
Sekmad. Balandžio 20

Pasiuntė i Lietuvą $20., | 
Bet Ten Išmokėjo 
Tik 80 Centu j

lietuvis išpirko čia 
perl idu sumoje $20.00 
ir naštų pasiuntė į Lietuvą sa- 
Vn riminėms. Kuomet laiškas u K1111
Puėio tai bolševikai jį atida- 
r- j £eki pasiėmė. Adresuo
tam asmeniui buvo liepta at
eiti ir atsiimti pinigus.

Kai žmogus nuvyko, tai jam 
liepė pasirašyti po čekiu, o 
Paskiau pasiimti apie 90 rub-i 
lių kurie >’ra verti ne mažiau 
ir ne daugiau kaip 80 centų. 
Reiškia $19-20 bolševikai pa
silaikė sau.

Užsinuodijo Maistu

Du vaikai pp. Paliulių šei-l 
moj 3141 S. Union Avė. užsi-i 
nuodijo maistu ir tapo nuvež
ti į Cook County ligoninę. Iš-į 
buvę porą dienų abu vaikučiai 
grįžo namo pasveikę.

kultas, o jie patys sužeisti — 
p-nia Pocienė dar randasi li
goninėj.

Prez. Smetonai Pagerbti 
Bankietas Įvyks 
Gegužės 4 Dieną.

Kai Du Chicagos Tautiečiai Aplankė Kubą Lietuvių Jaunimo Draugijos
Vakaras

Pagerbė Visuomenės 
Veikėją V. Andriulį

VINCAS F. ANDRIULIS

Birutės Moterų Sąrišys 
Rengia Bunco Party

Pereitam šeštadieny, skait
lingas būrys tautiečių buvo 
susirinkęs Sandaros svet. į gra į 
žią puotą, pagerbimui musų I 
nuoširdaus darbuotojo visuo-' 
meniškoj dirvoj — Vinco F.

Gegužės mėn. pradžioj at
važiuoja į Chicagą Lietuvos 
prez. A. Smetona. Visas pa
saulis žino, kad ęhicago, tai 
yra antra lietuvių sostinė ir 
dabar, kada Lietuva yra už
grobta Maskvos maskolių, tai 
mes, chicagiečiai lietuviai, tu
rime stoti į kovą už išlaisvini
mą Lietuvos valstybės. Visi 
pasaulio lietuvių akys atkreip
tos į Chicagą: Ką chicagiečiai 
darys, tą ir mes 'darysime!

Chicagoj yra susiorganiza
vęs komitetas. Lietuvos prezi
dentą priimti, į kurį įeina stam X fbus biznieriai, profesionalai 
ir tautiniai veikėjai. Komiteto 
pirmininku yra žinomas biz
nierius J. Mackevičius-Mack.

Gegužės 4 d. Palmer House 
viešbuty. Lietuvos prezidentas 
pareikš savo mintis oficialėj 
kalboj. Musų priedermė yra 
skaitlingai pasirodyti. Chica
gos lietuviai yra daugybę gra
žių tautos darbų nuveikę, rei
kia tikėtis, kad ir šį sykį mo
kės tinkamai pasirodyti veiklo 
je. — Adv. Antanas A. Olis..

Iš KAIRĖS STOVI P-NAS J. MISEVIČIUS, O Iš DEŠINĖS 
P-NAS J. KAZANAUSKAS, MUTUAL FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION PREZIDENTAS.

Nuvykę aplankyti Kubą, p. J. Kazanauskas ir p. J. Mi-S 1
sėvičius nusifotografavo su Havanos policininku, kurį ma
tome viduryje.

Bet viešėdami Havanoje 
kurie po pasaulinio karo čia 
gyvena nepaprastai dideliam 
<bai menki, ypač svetimšalių.

jie sutiko ir keletą lietuvių, 
atvyko .ieškodami laimės. Jie 
skurde, nes uždarbiai čia la-

Rytoj, Velykų vakare, įvyk- , 
sta smagus Lietuvių Jaunimo 
Draugijos šokių parengimas ir 
koncertas. Vieta Lietuvių Au
ditorijoj. Pradžia 6 vai. vaka
re. Pelnas nuo šio vakaro eis 
padengimui kelionės lėšų į 
Washingtoną, kur ši draugija 
pakviesta dalyvauti šokių fes- 
tivale.

Suvienytų Valstijų uostuose 
yra 60 Jugoslavijos prekybos 
laivų, kurie greitu laiku bus 
atiduoti Anglijai.

Pirmą sekmadienį po Vely
kų šaltimiero radio artistai 
patieks Ashland Auditorijoj 
įvairią programą — šurum- 
Burum. Išviso dalyvaus apie 
100 radio talentu.

Viena Chicagos lietuvė mo 
teriškė pareikalavo diverse 
nuo savo vyro, kuris esąs la
bai žiaurus. Prieš pusę meti 
jis pabėgęs nuo jos ir nebe 
grįžta.

Kaip mes negalime pasiten
.'kinti be draugų, taip lygiai ne 

Dr. Agnes L. Karwoski galim apsieiti ir be lietuviško 
PHYSICIAN AND SURGEON laikraščio.

MOTERŲ IR VAIKŲ LIGŲ 
SPECIALISTĖ

2100 West 35th Street

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

Tuojau po Velykų, trečia
dieny, balandžio 16 dieną, Bi
rutės Moterų Sąrišys ruošia 
smagią pramogą, Dariaus Gi
rėno svetainėj. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Įžanga 35 centai. 
Bus išdalinta daug dovanų, o 
šeimininkės patieks užkan
džiu. Visi kviečiami atsilanky- (k
ti. — O. Ferantienė.

Sunkiai Sužeidė Joną Pocių 
Ir Jo Žmoną

šiomis dienomis sunkiai su
žeisti žinomas Bridgeport© bi
znierius Jonas Pocius, 3313 S. 
Halsted St. ir jo žmona Elž
bieta Pocienė. Nelaimė Įvyko 
jiems važiuojant automobiliu 
prie 34th PI ir Lituanica Avė. 
Jų automobilius smarkiai su-

Andriulio. Vakarienė buvo ka
rališka, linksmumo irgi netru
ko. Svečiai pradėjo skirstytis 
tik po 2 vai. iš ryto.

Laike vakarienės buvo išrei

kšta p. V. F. Andriuliui padė
ka už jo pasišventimą lietuvy
bės reikalams. Toasmasteriu 
buvo M. Vaidyla. Jis pakvie
tė pasakyti keletą žodžių se
kančius: K. Vilkevičių, J. J. 
Hertmanavičių, M. Biekšą, Dr. 
A. Normantą, Geo. Nacrosh, 
p-nią S. čerienę, p-nią Gribie- 
nę, p-ną Tamsoną, Geo. Šukį, 
p-nią P. Balickienę, p-nią An
driulienę, p-nią Vincentą Sla- 
žienę, kurios irgi tą pačią die
ną pripuolė varduvės ir gim
tadienis.

Kadangi kiekvienas kalbėjo 
tik po minutę kitą laiko, tai

Tikietų Galite Gauti Šiose 
Vietose

SO. ENGLEWOOD Laikas, broliai ir seserys stoti 
Į Į darbą ir mums. — Vietinis, 
i

Ofiso valandos: iš ryto 10-12; 
Popiet: 2-4 ir 7-9 vakare.

Telefonas :Ofiso Virginia 3355 
Namų Yards 2161

Dr. Margeris 

3325 S. Halsted St.
Valandos: nuo 10 r. ik: 2 po pietų 

ir nuo 6 iki 8 vakaro, 
šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

I Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So, Halsted St. Chicvgč
I Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
I No Office Hours Wednesday

Prez. A. Smetonos sutiktu
vių bankieto tikietus galite 
gauti šiose vietose Bridgepor: 
te:

Sandaroje,

M. J. Kiro Ofise ir

Progres Furn. Krautuvėj.
Įsigykite tikietUš iškalno.— 

Kaina $5.00.

kalbos buvo įvairios ir trum
pos. Pats p-nas V. F. Andriu
lis padėkavojo visiems už lin
kėjimus ir pagerbimą. Jam bu 
vo įteikta ir kukli dovana at
minčiai. — Dalyvavęs.

Tėvynės Lietuvos Mylėtojų 
Draugija Išrinko Komisiją 
Rūpintis Pabėgėliais

Kultūros Ratelis Paaukavo $5.
Sandaros Namo Fondui.

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Pereitam sekmadieny, Pe- 
troko svetainėj įvyko Tėvynės 
Lietuvos Mylėtojų Draugijos 
susirinkimas, kuriame buvo 
aptarta ir pavergtos Lietuvos 
reikalai. Didžiuma balsų iš
rinkta komisija iš B. Janulio, 
M. žižiuno ir J. Pečiukonio 
rūpintis sukėlimu pašalpos pa
bėgėliams ir kovai su penkta- 
kojų propoganda.

So. Englewood yra nemažai 
•lietuviu, bet iki šiam laikui 
niekas ta akcija nesirūpina.

LINKSMU PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

M. BERT ASH MEATS

3615 S. Halsted St Phone YARds 2140-2141

švenčiu Proga Sveikinu Visus Savo

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

----- NARIAI ------
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dien* \r Naktį 
Turime Koplyčia. Visose Miesto Dalyse

7 ANTHONY B. PETKŪS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

Jaunu lietuvaičiu Kultūros £ £
I Ratelis savo susirinkime pas- 
i kyrė $5.00 Sandaros namo 
fondui. Ši organizacija yra 
viena darbščiųjų ir rimčiausių 
jaunimo tarpe. Jos valdybą 
sudaro: pirm- Ęronė Balickai- 
tė, vice-pirm. Aldona Guraitė,

i sekretorė Lucy Sadauskaitė.
■ . ■

Nuo pradžios šių metų na
mų vertė šioj šaly pakilo apie 
10 nuošimčių. Taip pat ir ren- 
doss. įfUO

[ADVOKATAI Į

VYTAUTAS TARUTIS
— ADVOKATAS —

3133 So. Halsted Street 
Tel. ČALumet 6877

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro 
134 N. La Salle Street 

Room 2014 Tel. STAte 7572 
3149 So. Halsted Street 

Tel. Victory 2679

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS 
LIETUVIS ADVOKATAS .. 
7 South Dearborn Street 

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 9 

Š ventadie-niai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampai 63rd ir Weitern An.

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street 
CHICAC O. ILL.

Ofiso valandos: t uo 1—3 ir 7—I 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį

Rex. 6631 So. Californija Avenue 
Telefonas Republic 7868

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

I Visi TeL Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

FA\Z’IZF A I Koplyčios visose 
vChicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru

A. M. PHILLIPS .
3307 So. Litaanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKŪS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

M. ZOLP :■
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Pli*ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St.Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

, ,________VISI TELEFONAI: YARds 1419__________
" J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone. Yards 1138

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS 

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suita 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

22C1 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9

Telefonas Canal 1175 \
Namai: 6489 S. Rockwall St.

Telefonas Republic 9600

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

YARds 4787

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland A«enu« 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. va k
Nedaliomis pagal sutartį.

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chviaęa

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2874 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir šett. 8 Od 9 vai

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ofiso valandos:
10:30 Iki 18 vai. rytais 
1 Iki 8 vai. po pieta 
8 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai rytais 
Ofisas.*

1881 Ba. Halsted Street 
Telefonai Canal 0557 

Rasidandja:
MM S®. A»*t®8iaa Aveeuw 
Telefonas Prospect MM

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’iS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Sei-edoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-C S 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kelk

Dentistaa
6558 So. Western Are., Chier** 

Valandos nuo 9 iki 9 vakaev 
Net£l*o»niB patai tetarti


